Diário Oficial
MUNICÍPIO DE GOVERNADOR EDISON LOBÃO

INSTITUIDO  PELA LEI Nº 003 /2017
EXECUTIVO

ISSN: 2764-3409

     GOVERNADOR EDISON LOBÃO  :: DIÁRIO OFICIAL - EXECUTIVO - NÚMERO 787 :: SEXTA, 21 DE OUTUBRO DE 2022 :: PÁGINA 1 DE 5

C
ar

im
bo

 d
e

T
em

po
 :

21
/1

0/
20

22
 1

7:
51

:1
1

P
ág

in
a

1
de

 5

SUMÁRIO

Descrição                                                                                                                                                   Página

GABINETE ................................................................................................................................................................. 1

DECRETO Nº 058, DE 21 DE OUTUBRO DE 2022. ................................................................................................ 1

SECRETARIA MUNICIPAL EDUCAÇÃO ............................................................................................................... 2

EXTRATO DO CONTRATO Nº 216/2022 ................................................................................................................. 2

SECRETARIA MUNICIPAL SAÚDE ........................................................................................................................ 3

EXTRATO DO CONTRATO Nº 217/2022 ................................................................................................................. 3

SECRETARIA MUNICIPAL ASSISTÊNCIA SOCIAL............................................................................................. 3

EXTRATO DO CONTRATO Nº 218/2022 ................................................................................................................. 3

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA E FINANÇAS .................................................................................... 3

EXTRATO DO CONTRATO Nº 215/2022 ................................................................................................................. 4

GABINETE

DECRETO Nº 058, DE 21 DE OUTUBRO DE 2022.

“Fica decretado ponto facultativo, nos dias 31 de outubro e 1º de

novembro de 2022, em todos os órgãos e entidades da Administração

Pública Municipal direta, indireta, autárquica e fundacional do Poder

Executivo, sem prejuízo dos serviços considerados essenciais à

população”

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GOVERNADOR EDISON

LOBÃO, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições

legais conferidas pelos incisos IV e IX do artigo 65 da Lei Orgânica

Municipal, e

CONSIDERANDO que o dia 28 de outubro (sexta-feira) de 2022, é data

consagrada às comemorações do “Dia do Servidor Público” no Estado

do Maranhão;

CONSIDERANDO que o Governo do Estado do Maranhão transferiu

as comemorações do "Dia do Servidor Público" para o dia 31 de

outubro por se revelar mais conveniente para o servidor público e da

Administração Pública e que o Município mantém relação de trabalho

com algumas esferas de órgãos estaduais, sendo assim, mais

conveniente para a Administração Municipal acompanhar algumas

normativas a nível de Estado;

CONSIDERANDO que dia 02 de novembro (terça feira) de 2022, é

Feriado Nacional de Finados;

CONSIDERANDO, ainda, que para a economia da máquina pública

é mais benéfico ao bom andamento dos serviços a suspensão do

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR EDISON LOBÃO

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

http://governadoredisonlobao.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 4fb0ae9983c0c980cc19488d26b83e00138fa79f

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

     GOVERNADOR EDISON LOBÃO  :: DIÁRIO OFICIAL - EXECUTIVO - NÚMERO 787 :: SEXTA, 21 DE OUTUBRO DE 2022 :: PÁGINA 2 DE 5

C
ar

im
bo

 d
e

T
em

po
 :

21
/1

0/
20

22
 1

7:
51

:1
1

P
ág

in
a

2
de

 5

expediente de forma contínua (e não intercalada), sem prejuízo dos

serviços essenciais,

DECRETA:

Art. 1º - Art. 1°. Fica decretado ponto facultativo, nos dias 31 de

outubro e 1º de novembro de 2022, em todos os órgãos e entidades da

Administração Pública Municipal Direta, Indireta, Autárquica e

Fundacional do Poder Executivo, sem prejuízo dos serviços

considerados essenciais à população.

Art. 2º – Caberá aos dirigentes dos órgãos e entidades a preservação e

o funcionamento dos serviços essenciais afetos as respectivas áreas de

competência, que de modo nenhum podem sofrer interrupção, onde

deverão ser mantidos plantões de atendimento aos cidadãos, bem

como, deverão ser organizadas Escalas de Serviço pelos respectivos

gestores, para que sejam normalmente executados.

Art. 3º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO EM GOVERNADOR EDISON

LOBÃO, ESTADO DO MARANHÃO, 21 DE OUTUBRO, 201º DA

INDEPENDÊNCIA E 134º DA REPÚBLICA.

GERALDO EVANDRO BRAGA DE SOUSA

Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL EDUCAÇÃO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 216/2022

EXTRATO DO CONTRATO Nº 216/2022. PROCESSO

ADMINISTRATIVO N° 124/2021. PREGÃO ELETRÔNICO Nº

025/2021. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE

GOVERNADOR EDISON LOBÃO/MA, , ATRAVÉS DA

SECRETARIA MUNICIPAL EDUCAÇÃO CNPJ:

06.077.947/0001-87 CONTRATADA: R.C.L GOMES & CIA LTDA

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O

FORNECIMENTO DE MATERIAL DE LIMPEZA PARA

ATENDEER AS NECESSIDADES DA ADMINISTRAÇÃO

PÚBLICA MUNICIPAL DE GOVERNADOR EDISON – MA.

VIGÊNCIA DO CONTRATO: O PRAZO DE VIGENDIA DO

CONTRATO SERÁ ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2022,

CONTADOS DA DATA DA ASSINATURA, PRORROGAVEL NA

FORMA DO ART.57, §1°, DA LEI N° 8666, DE 1993. VALOR: R$

86.241,70 (OITENTA E SEIS MIL DUZENTOS E QUARENTA

E UM REAIS E SETENTA CENTAVOS). DOTAÇÃO

ORÇAMENTARIA: EXERCÍCIO. 2022. PODER: PODER

EXECUTIVO.01 ÓRGÃO:FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DA

EDUCAÇÃO BÁSICA – FUNDEB: 02.51UNIDADE

ORÇAMENTARIA/ATIVIDADE: MANUTENÇÃO DO FUNDEB:

12.361.0402.6085.0000. MANUTENÇÃO DA

COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO – VAAT:

12.361.0404.2071.0000 NATUREZA DAS DESPEZAS Material de

consumo 33.90.30.00. GOVERNADOR EDISON LOBÃO (MA), 21

DE OUTUBRO DE 2022.ASSINATURA: DENISE PETUBA DE

MORAES CPF: 467.***.***-91 – SECRETÁRIO MUNICIPAL DE

FAZENDA E FINANÇAS E REGINA CÉLIA GOMES CPF:

487.***.***-91 PRESENTANTE LEGAL DA EMPRESA.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR EDISON LOBÃO

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

http://governadoredisonlobao.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 4fb0ae9983c0c980cc19488d26b83e00138fa79f

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

     GOVERNADOR EDISON LOBÃO  :: DIÁRIO OFICIAL - EXECUTIVO - NÚMERO 787 :: SEXTA, 21 DE OUTUBRO DE 2022 :: PÁGINA 3 DE 5

C
ar

im
bo

 d
e

T
em

po
 :

21
/1

0/
20

22
 1

7:
51

:1
1

P
ág

in
a

3
de

 5

SECRETARIA MUNICIPAL SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO Nº 217/2022

EXTRATO DO CONTRATO Nº 217/2022. PROCESSO

ADMINISTRATIVO N° 124/2021. PREGÃO ELETRÔNICO Nº

025/2021. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE

GOVERNADOR EDISON LOBÃO/MA, , ATRAVÉS DA

SECRETARIA MUNICIPAL SAÚDE CNPJ: 13.877.696/0001-

80CONTRATADA: R.C.L GOMES & CIA LTDA OBJETO:

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O

FORNECIMENTO DE MATERIAL DE LIMPEZA PARA

ATENDEER AS NECESSIDADES DA ADMINISTRAÇÃO

PÚBLICA MUNICIPAL DE GOVERNADOR EDISON – MA.

VIGÊNCIA DO CONTRATO: O PRAZO DE VIGENDIA DO

CONTRATO SERÁ ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2022,

CONTADOS DA DATA DA ASSINATURA, PRORROGAVEL NA

FORMA DO ART.57, §1°, DA LEI N° 8666, DE 1993. VALOR: R$

97.542,45 ( NOVENTA E SETE MIL QUINHENTOS E

QUARENTA E DOIS REAIS E QUARENTA E CINCO

CENTAVOS). DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: EXERCÍCIO.

2022. PODER: PODER EXECUTIVO.01 ÓRGÃO: FUNDO

MUNICIPAL DE SAÚDE: 02.10 UNIDADE

ORÇAMENTARIA/ATIVIDADE: MANUTENÇÃOSO FUNDO

MUNICIPAL DE SAÚDE: 10.122.0052.6170.0000. NATUREZA

DAS DESPEZAS Material de consumo 33.90.30.00.

GOVERNADOR EDISON LOBÃO (MA), 21 DE OUTUBRO DE

2022.ASSINATURA: JONAS DOS SANTOS CIRILO CPF:

030.***.***-44 – SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA E

FINANÇAS E REGINA CÉLIA GOMES CPF: 487.***.***-91

PRESENTANTE LEGAL DA EMPRESA.

SECRETARIA MUNICIPAL ASSISTÊNCIA SOCIAL

EXTRATO DO CONTRATO Nº 218/2022

EXTRATO DO CONTRATO Nº 218/2022. PROCESSO

ADMINISTRATIVO N° 124/2021. PREGÃO ELETRÔNICO Nº

025/2021. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE

GOVERNADOR EDISON LOBÃO/MA, CNPJ: 01.597.627/0001-

34 , ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL ASSISTÊNCIA

SOCIAL: R.C.L GOMES & CIA LTDA OBJETO: REGISTRO DE

PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE

EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE

MATERIAL DE LIMPEZA PARA ATENDEER AS

NECESSIDADES DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL

DE GOVERNADOR EDISON – MA. VIGÊNCIA DO

CONTRATO: O PRAZO DE VIGENDIA DO CONTRATO SERÁ

ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2022, CONTADOS DA DATA DA

ASSINATURA, PRORROGAVEL NA FORMA DO ART.57, §1°,

DA LEI N° 8666, DE 1993. VALOR: R$: 63.415,69 (SESSENTA E

TRES MIL QUATROCENTOS E QUINZE REAIS E SESSENTA

E NOVE CENTAVOS). DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:

EXERCÍCIO. 2021. PODER: PODER EXECUTIVO.02 ÓRGÃO:

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: 02.16

UNIDADE ORÇAMENTARIA/ATIVIDADE: MANUTENÇÃOSO

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL:

08.122.0052.6179.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA IGD-

BF: 08.243.0122.6186.0000. NATUREZA DAS DESPEZAS Material

de consumo 33.90.30.00. GOVERNADOR EDISON LOBÃO (MA),

21 DE OUTUBRO DE 2022.ASSINATURA: JOÃO VICTOR

CASTRO SOBRAL CPF: 015. ***. ***-89– SECRETÁRIO

MUNICIPAL DE FAZENDA E FINANÇAS E REGINA CÉLIA

GOMES CPF: 487. ***. ***-91 PRESENTANTE LEGAL DA

EMPRESA.

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA E FINANÇAS

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR EDISON LOBÃO

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

http://governadoredisonlobao.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 4fb0ae9983c0c980cc19488d26b83e00138fa79f

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

     GOVERNADOR EDISON LOBÃO  :: DIÁRIO OFICIAL - EXECUTIVO - NÚMERO 787 :: SEXTA, 21 DE OUTUBRO DE 2022 :: PÁGINA 4 DE 5

C
ar

im
bo

 d
e

T
em

po
 :

21
/1

0/
20

22
 1

7:
51

:1
1

P
ág

in
a

4
de

 5

EXTRATO DO CONTRATO Nº 215/2022

EXTRATO DO CONTRATO Nº 215/2022. PROCESSO

ADMINISTRATIVO N° 124/2021. PREGÃO ELETRÔNICO Nº

025/2021. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE

GOVERNADOR EDISON LOBÃO/MA, CNPJ: 01.597.627/0001-

34, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

E FINANÇAS. CONTRATADA: R.C.L GOMES & CIA LTDA

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O

FORNECIMENTO DE MATERIAL DE LIMPEZA PARA

ATENDEER AS NECESSIDADES DA ADMINISTRAÇÃO

PÚBLICA MUNICIPAL DE GOVERNADOR EDISON – MA.

VIGÊNCIA DO CONTRATO: O PRAZO DE VIGENDIA DO

CONTRATO SERÁ ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2022,

CONTADOS DA DATA DA ASSINATURA, PRORROGAVEL NA

FORMA DO ART.57, §1°, DA LEI N° 8666, DE 1993. VALOR: R$

168.672,25 (CENTO E OITO MIL E SEISCENTOS E SETENTA E

DOIS REAIS E VINTE E CINCO CENTAVOS). DOTAÇÃO

ORÇAMENTARIA: EXERCÍCIO. 2022. PODER: PODER

EXECUTIVO.02 ÓRGÃO: PREFEITURA MUNICIPAL – FMS:

02.00. UNIDADE ORÇAMENTARIA/ATIVIDADE:

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE

ADMINISTRAÇÃO: 04.122.0052.2006.0000 MANUTENÇÃO DA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: 10.122.0052.2030.0000

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE

ASSISTÊNCIA SOCIAL: 08.244.0052.2040.0000 MANUTENÇÃO

DA SECRETARIA DE TRANSPORTE E OBRAS E SERVIÇOS

URBANOS; 04.122.0052.2026.0000 MANUTENÇÃO DA

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E

ABASTECIMENTO: 02.122.0661.6069.0000 MANUTENÇÃO DA

SECRETARIA DE MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE:

18.122.0052.2070.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA

MUNICIPAL DE JUVENTUDE ESPORTE E LAZER:

04.122.0052.6137.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE

INDUSTRI E COMERCIO: 04.122.0052.6074.0000 SEC.

EXTRAORDINÁRIA DE ASSUNTOS FUNDIÁRIOS E

HABITUAÇÃO: 04.122.0052.6073.0000 MANUTENÇÃO DA

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA:

04.122.0052.6129.0000. NATUREZA DAS DESPEZAS

MATERIAL DE CONSUMO 33.90.30.00. GOVERNADOR

EDISON LOBÃO (MA), 21 DE OUTUBRO DE

2022.ASSINATURA: FABRÍCIO DOS SANTOS SILVA CPF:

019.***.***37 – SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA E

FINANÇAS E REGINS CÉLIA GOMES CPF: 487.***.***-91

PRESENTANTE LEGAL DA EMPRESA.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR EDISON LOBÃO

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

http://governadoredisonlobao.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 4fb0ae9983c0c980cc19488d26b83e00138fa79f

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

     GOVERNADOR EDISON LOBÃO  :: DIÁRIO OFICIAL - EXECUTIVO - NÚMERO 787 :: SEXTA, 21 DE OUTUBRO DE 2022 :: PÁGINA 5 DE 5

C
ar

im
bo

 d
e

T
em

po
 :

21
/1

0/
20

22
 1

7:
51

:1
1

P
ág

in
a

5
de

 5

ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE GOVERNADOR EDISON LOBÃO

DIÁRIO OFICIAL
SECRETARIA  MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

RUA IMPERATRIZ II, Nº 800,  CENTRO

GOV. EDISON LOBÃO - MA, CEP: 65928-000

Email: semad@governadoredisonlobao.ma.gov.br

Telefone: (99)98521-4266

JOÃO VICTOR CASTRO SOBRAL

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

LUCAS HENRIQUE GOMES BEZERRA

PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO

GERALDO EVANDRO BRAGA DE SOUSA

PREFEITO

Carimbo de Tempo : 21/10/2022 17:51:11

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR EDISON LOBÃO

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

http://governadoredisonlobao.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 4fb0ae9983c0c980cc19488d26b83e00138fa79f

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

http://www.tcpdf.org

		http://governadoredisonlobao.ma.gov.br
	2022-10-21T20:51:20+0000
	GOVERNADOR EDISON LOBÃO
	MUNICIPIO DE GOVERNADOR EDISON LOBAO:01597627000134 1
	DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO